
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 86/2025 
privind numirea Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor în vederea atribuirii 
contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ 
științifice, de recreere, de tineret și sportive, precum și pentru sprijin financiar acordat 

unităților de cult 
 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 martie 2025, 
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

numirea Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de 
finanțare nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ științifice, de recreere, de 
tineret și sportive, precum și pentru sprijin financiar acordat unităților de cult, 

văzând Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum şi de avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 
- Legea nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 173 alin. (5) lit. a), e) și f) și alin. (6) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor 
religioase recunoscute din Romania, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri 
publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se numește Comisia de evaluare şi selecţionare a proiectelor în vederea atribuirii 

contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ științifice, 
de recreere, de tineret și sportive, precum și pentru sprijin financiar acordat unităților de cult, în 
următoarea componență nominală: 

1. Nagy Zoltán - consilier în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna; 

2. Lukács Béla-Árpád - consilier în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Covasna; 



3. Nemes Előd - consilier în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna; 

4. Kiss Csilla Emese - inspector de specialitate în cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Covasna; 

5. Gergely Tas - consilier în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna.  

Art. 2. (1) Comisia de evaluare şi selecţionare, în prima şedinţă, alege dintre membrii săi, 
prin vot deschis, un președinte. 

(2) Preşedintele conduce şedinţele Comisiei. 
(3) Lucrările de secretariat ale comisiei vor fi asigurate de către doamna Sándor Laura, 

consilier la Compartimentul învățământ, cultură, sănătate, relații cu O.N.G. din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(4) Fiecare membru al comisiei va semna o declaraţie de imparţialitate. 
(5) Comisia hotărăște prin votul majorității membrilor. 
Art. 3. Comisia va funcționa și va respecta procedura evaluării şi a selecţionării, aşa cum 

este prevăzută în Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi în legislaţiile speciale în domeniu. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 36/2022 privind numirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor 
în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice pentru 
activităţi educativ-ştiințifice, sportive şi de recreere, precum şi de sprijin financiar acordat 
unităţilor de cult, cu modificările ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează membrii comisiilor 
numite prin prezenta, Direcția urbanism, programe și relații publice prin Compartimentul 
învățământ, cultură, sănătate, relații cu O.N.G. din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna. 

 
Sfântu Gheorghe, 19 martie 2025. 
 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 
  Contrasemnează, 

         Secretar general al județului Covasna   
SZTAKICS István - Attila 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


